

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND xã năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2018 của HĐND xã Song An về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 2019.Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND xã năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND là thể hiện sự giám sát trực tiếp và mang tính liên tục hoạt động của HĐND; đồng thời phát huy tính dân chủ trực tiếp của cử tri trong việc bày tỏ những ý kiến, kiến nghị với cơ quan Nhà nước thông qua người đại diện hợp pháp của mình là đại biểu HĐND.

- Tổ chức thực hiện chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND để làm rõ và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đầu các cơ quan trong việc giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm.

2. Yêu cầu

Kết hợp giữa hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã với hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND là hình thức đổi mới của hoạt động giám sát, do đó phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; phải đảm bảo tính khoa học, khả thi, thực tiễn và phù hợp với quy định của pháp luật; tạo sự đồng tình ủng hộ của cả hệ thống chính trị, của cử tri và nhân dân địa phương.

II. Hình thức, thành phần, thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị chất vấn:

1. Hình thức: Hoạt động chất vấn sẽ diễn ra giữa một bên là đại biểu HĐND xã, người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri xã và một bên là UBND, các thành viên của UBND xã.

2. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 40 đại biểu, trong đó:

- Chủ trì: Thường trực HĐND xã (02 đại biểu).
- Chủ thể chất vấn: Các vị đại biểu HĐND xã (25 đại biểu).
- Đối tượng bị chất vấn: Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã, các công chức chuyên môn thuộc UBND xã (07 đại biểu).
- Khách mời: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ban Thường trực UBMTTQVN xã; Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) các tổ chức đoàn thể xã (6 đại biểu).

3. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 buổi, ngày 09/10/2019 (Có giấy mời riêng).

- **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND xã.

III. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí hoạt động của HĐND năm 2019.

IV. Tổ chức thực hiện

Để tổ chức thực hiện tốt Hội nghị chất vấn, Thường trực HĐND xã đề nghị cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện như sau:

1. Các Ban của HĐND, các đại biểu HĐND xã tham dự Hội nghị và đặt câu hỏi chất vấn cụ thể, trọng tâm, ngắn gọn và gửi về Thường trực HĐND xã trước **ngày 04/10/2019**.

2. Đề nghị UBND xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham dự Hội nghị và trả lời chất vấn có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

3. Văn phòng HĐND - UBND xã có trách nhiệm:

- Tham mưu Thường trực HĐND xã gửi tới các đại biểu HĐND xã phiếu đăng ký chất vấn của đại biểu hoặc cử tri qua hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu.

- Tổng hợp, phân loại các vấn đề đại biểu đăng ký chất vấn, đồng thời rà soát những nội dung theo kiến nghị qua các đợt giám sát của Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND xã, thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ Mười - HĐND xã khóa XII.

- Tham mưu Thường trực HĐND xã chuẩn bị nội dung, chương trình, giấy mời, maket, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho việc tổ chức Hội nghị.

- Lập dự toán và hoàn tất chứng từ thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND xã năm 2019 của Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy;
- TT.HĐND xã, UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Toàn